142. Respondent Thomistæ, & præcipue Bannes negando assumptum, quia omnino negari non potest existentiam v. g. substantia per-

tiæ perfectiorem esse existentia accidentis, atque ideo penes existentiam principaliter mensurantur res in perfectione; & licet etiam mensurari soleant penes existentiam, ut innuit probatio assumpti, hoc tamen fit dependenter ab existentia, quia nulla perfectio competit homini, etiam quod sit animal rationale, nisi intelligatur intrinsecus ordo ad esse, sicut potentia ad actum, unde inquirunt, existentiam nullam importaturam perfectionem, si non haberet existentiam, per quam esset. Contra, quia si existentia substantia ver. grat. dicitur perfectior existentia accidentis, hoc non est, nisi per ordinem intrinsecum, quem existentia importat ad essentiam, ut motus ad rem, quilibet enim modus proportionari debet rei modificatae, ergo ex hoc potius colligitur oportum, nempe existentia esse perfectiorem existentia, quia maior, vel minor existentia perfectio ex maiori, vel minori perfectione essentia, quam afficit, derivatur. Deinde quavis existentia ponat essentiam in actu, & sit ratio, cur unaquaque res propriam essentiam participet perfectionem, non tamen est formaliter ipsam perfectionem, sicut quavis approximatio corporis ad ignem fit ratio cur calefat, non tamen illa approximatio est ipsa calefactio, ut ipse calor; ergo fallum est, res mensurari in perfectione dependenter ab existentia, quasi sit metrum, & mensura perfectionis earum, licet sit ratio cur res actu participet talem perfectionem. Præterea existentia facit tantum res esse actu in rerum natura, ut sic, ratio vero essentia facit esse in tali, vel tali actu ver. grat. substantia, viventis, rationalis, &c. Sed nobilior, & perfectior est actus determinatus, quam actus, ut sic, ergo &c. Tandem argumentum propositum urget, & allata responsio non habet locum, si sumatur ratio formalis, & objectiva tum essentia, tum existentia præcedendo ab actualitate, ita quod existentia sumatur non pro exercitio existendi, sed in actu signato, prout tale munus exercere potest, sicut hoc pacto sumptis, & inveniunt comparatæ habent rationes suas formales distinctas, & unaquaque peculiaritatem suam obtinet perfectionem, neque dici potest existentiam obtinere illam dependenter ab existentia, quia loquimur de essentia in esse objectivo, & ab actualitate præcisa.

Deinde principiat, essentia est primum principium substantiale operationum; est radix passionum, & proprietatum ream consequentiam, ergo est nobilior, & perfectior, quam existentia. Consequentia patet, probatur assumptum, quia essentia ver. grat. Angeli est intellectualis, volitiva, capax divinæ visionis; humanitas est rationalis, discursiva, &c. quod non habet existentiam, quæ tantum est conditio, ut essentia has efficiat operationes. Respondent Thomistæ negando consequentiam, quia tam operationes, quam proprietates non conveniunt essentia, nisi per existentiam, quia essentia non existit nisi competit operatio, nullaque proprietates. Sed hoc, ut dixi, probat solum existentiam esse conditionem ad operandum, sicut est approximatio ad agendum in passum, quod in ea majorem non arguit perfectionem, alioquin etiam deducere possemus applicationem agentis ad passum esse nobiliorum, & perfectiorem ipsa natura operante, quia operari non potest, nisi per talem applicationem.

143. Demum arguitur ex Thom. certum est, quod homo, ut sic, plus excedit animam in perfectione, quam homo in actu hominem in potentia. Sicut ita est quod homo excedit animam per existentiam, & homo in actu excedit hominem in potentia per existentiam, ergo essentia est quod perfectius existentia. Minor patet, probatur major, quia homo in potentia, & homo in actu sunt eisdem speciei, cum habeant eandem definitionem, homo certum est, & animus sunt alterius speciei, sed illa, quæ sunt diversarum specierum habent majorem distantiam in perfectione, & in æqualitate, quam illa, quæ sunt eisdem speciei. Respondent Manca & Blasius a Concep. inter hominem existentem, & non existentem esse distantiam infinitam, veluti inter nihil, & aliquid, qualis non est inter hominem, & animam, atque ideo negant majorem, ad cuius probationem ajunt, hominem existentem, & non existentem esse eisdem speciei, & essentia negativè dumtaxat, & per aliquam non repugnantiam, non vero positivè. Contra, Primo, quia fallum est inter nihil, & aliquid esse distantiam infinitam absolute loquendo, ut docet Doctor 4. d. 1. qu. 1. Secundo, quia fallum est hominem possibilem esse penitus nihil, quavis enim fit nihil actuale, est tamen aliquid possibile, & est ens reale nominaliter ex num. 46. Tertio, fallum est hominem possibilem, & existentem esse eisdem speciei, & essentia dumtaxat negativè, quia eandem prout existentiam conceptum formamus de homine existente, & non existente ex num. 22. & 25. Tandem de homine existente, & non existente possumus eandem formare propositiones, ea eisdem specificis ostendere passionem, non autem de homine, & animo, ergo de se evidens est minorem esse distantiam inter hominem existentem, & non existentem, quam inter animam, & hominem, & ratio est, quia ista major, vel minor distantia non fundatur in existentia, vel non existentia, sed in communitate, accidentitate prædicatorum essentialium.

Obiicit Thomistæ. Primo, quia a quâ toto genere est nobilior potentia, quam actus; sed existentia est actus essentia, quia essentia per ipsam ponitur in actu, ergo est nobilior, & perfectior. Nec valet communis responsio, non omnem actum esse simpliciter perfectiorem potentia actuabili, sed tantum secundum quid; ut patet de accidentibus respectu substantia, & illud conficitur. Non valet, ait Blasius a Concep. quia accidentia non comparantur solum ad subiectum, tanquam ad potentiam eorum receptivam, sed etiam tanquam ad causam finalem, & ut plurimum efficientem,

sive dimanativam, existentia vero solum comparatur ad essentiam, sicut actus ad potentiam suam, & ideo licet subiectum sit simpliciter perfectius accidentibus, hoc non obstat quia existentia sit perfectior essentia; cui accedit, quod subiectum comparatur solum ad accidentia; tanquam ad actus suos fecundarios, sed existentia est actus, ad quem primario ordinatur essentia. Confirm. quia existentia est actualitas omnium rerum, ac realitatem, quæ sunt in creatura, ergo est omnium perfectissimum, & præstantissimum, unde etiam in Deo ratio omnium perfectissima, quam in eo intelligimus, est, quod sit ipsum esse subsistens. Demum actualitas radix est perfectioris, & informis, & quod magis est actualis perfectus est, sed esse est lumine actuale, ergo lumine perfectum. Probatur minor, quia omnia in ordine ad esse habent, ut potentia, omnia per ipsum reducuntur ad actum, & denique, existentia est talis actus, ut intra genus illius essentia, quam terminat, & a qua, non fit amplius receptiva ulterioris actus, a quo perfectior, cum sit ultimus terminus, in quo ultimo essentia rei conquiescit.

144. Ad 1. respondetur, ut ibi, neque valet illa replicata de disparitate accidentium in ordine ad subiectum, & existentia in ordine ad essentiam, licet enim ita se habeant in ordine ad subiectum accidentia, quæ sunt illi connaturalia; quod ab eo dimanant, & flunt in genere efficientis causæ, ut constat de frigore aquæ calidæ se ad primum statum re. uentis; tamen in aliis. accidentibus merè communicibus, & ad ventis ita non verificatur, nam albedo. g. respicit superficium, ut potentiam merè passivam, & in ea ab agente extrinseco producit; & quando non placet exemplum de accidentibus in ordine ad subiectum ad ostendendam maiorem illam non esse simpliciter veram; afferat exemplum de ordine, substantia, & aliis modis quibusdam substantiabilibus, qui res actuant, & modificant, & tamen sunt illi simpliciter imperfectiores, ut constat de substantia, quæ intra idem genus substantia est actus Angelicæ nature, & est longe imperfectior ipsa, & similitur uno substantiabilis respectu materia, & formæ, quæ ab agente extrinseco erit in actu existentia, & sit ratio, cur unaquaque res propriam essentiam perfectionem participet, hinc tamen non rectè deducitur, hæc omnia in perfectione superare, alioquin pari ratione actionem prædicatam Angeli asserere possemus esse Angelicæ substantia perfectiorem, quia per ipsam aduatur, & ponitur extra causas; neque est eadem ratio de existentia Dei, & creaturæ, quia existentia in Deo non facit esse in actu, sed facit esse id, quod est, & est de essentia spiritus, quod non contingit in creatura. Ad ultimum negatur minor, alioquin existentia esset purissimus actus, sicut Deus ad probationem collat ex modo dictis tantum existentiam dici actum omnium realitatum, quatenus eius beneficio formaliter dicuntur extra causas poni, & de potentia objectiva ad actum essentialiter reduci, ex quo tamen non sequitur, quod sit ipsa existentia perfectio omnium illarum realitatum; constat etiam ex dictis n. 72. dici actum ultimum respectu unitatis omnium prædicatorum essentialium, non vero, quia non fit receptiva ulterioris generis absolute loquendo, nam existentia simul cum essentia generis substantia adæquate constituit potentiam receptivam accidentium, quia ipsa substantia existens est subiectum accidentium, unde cum existentia non minus, quam essentia in genere subiectiva sit accidentium susceptiva, non apparet quomodo ex hoc capite existentia fit actualior essentia.

Deinde arguitur, quia Dionys. de div. nom. c. 5. asserit, quod inter omnes perfectiones, quæ a Deo subsistent, esse, est quod magis; & Arist. 8. Ethic. c. 11. ait, quod maximum beneficium nobis a Deo præstitum est, quod simus. Tum 2. illud, quod habet rationem finis in productione effectus, debet esse id, quod est perfectius in effectu, sed esse est terminus, & finis illius actionis, quia producit effectus, ergo, & c. Tum 3. in essentia, licet ordinatis eisdem generis semper posterior est perfectius, cum ergo existentia fit in eodem genere cum essentia, & sit posterior, critteriam perfectior. Tum quarto quod dat alteri formaliter, ut sit extra nihil, est nobilior, sed existentia dat essentia formaliter, ut sit extra nihil, ergo, & c. Tum quinto, illud cui non repugnat non existeret esse perfectius eo, cui id non repugnat, sed existentia repugnat non existeret, cum ex vi nominis significet exercitium existentis, non autem repugnat essentia, ergo, & c. Tum sexto prima actualitas rei esse nobilior, unde per hoc probatur, quod forma substantialis est perfectior materia, sed esse est prima actualitas essentia, quia essentia antequam sit, nullam habet actualitatem. Tum deinde dat regulam Cajet. cap. 1. de Ente, & essentia, ad discipulandum quodnam prædicatum sit perfectius in creatis, & ait inter prædicata quiddamativa illud esse perfectius, & actualius, quod magis appropinquat ad esse, illud vero potentialius, & per consequens imperfectius, quod magis distat ab esse; sit exemplum, Petrus substantia maxime elongatur a sua existentia, ut enim existat non sufficit, quod fit substantia, sed opus est, quod fit corpus, & dum consideratur in ratione corporis amplius appropinquat ad esse, & magis si fit vivens, & adhuc magis si fit animal, ergo perfectio entium mensuratur penes existentiam.

145. Respond. illas, & alias similes auctoritates intelligi debere de esse prout involvit solum essentiam, & existentiam, & illud comparatur ad ceteras perfectiones, & beneficia, quæ deinceps accidentiter superveniunt. Ad 2. respondetur similitur, non enim sola existentia est terminus actionis agentis, sed esse ut involvit essentiam, & exist-

& existentiam. Ad 3. verum est assumptum quoad quiddamativas perfectiones subordinatas, sicut differentia specifica est potentia, & nobilior, non tamen est vera quantum ad modos intrinsecos, cum differentia ultima fit nobilior hæcetera ipsa; ita Maion loc. cit. Ad 4. negatur major absolute intellecta, alioquin actio productiva Angeli, quia ponit cum extrâ nihil in suo genere, esset perfectior ipsa substantia Angelica, quod nemo concedit, solum ergo concedi potest esse perfectiorem existentiam ex hoc capite, quam sit essentia, quod est esse perfectiorem secundum quid. Ad quintum negatur minor, quia in sententia præsertim realiter existentiam distinguere ab essentia, non minus existentia poni debet indifferens ad esse, & non esse, quam essentia ipsa, nam ante productionem rosæ, sicut essentia rosæ non erat in rerum natura, ita nec existentia, quam solutionem afferit Socin. cit. ad 2. cum tamen questione immediate præcedenti id mordicus negasset in corpore quæ sit, quod autem pato in nostra sententia possit existentia dici possibile, & non repugnans dictum est numer. 142. & 150. Ad 6. sapit dictum est existentiam esse primam essentia essentialitatem, non quia ipsa manet, & informis, velut forma materia, sed quia est id, quod formaliter essentia dicitur, velut forma in rerum natura, quod non infert, ipsam esse perfectiorem simpliciter essentia, ut invari in actione Angeli productiva. Ad ultimum fallit illa regula Cajet. quia potius prædicata omnia quiddamativa, ut sic, abstracta ab esse, sicut & tota series prædicamentalis, & si illa regula valeret, tunc esse hunc hominem esset perfectius prædicatum omnibus, quia magis accedit ad esse, cum tamen certum sit hæcetera nullam dicere quiddamativa perfectionem; regula igitur ad dignoscendam perfectiora prædicata in serie prædicamentali, & quare inferiora sint perfectiora superioribus, & minus communibus est, quia includunt totam superiorum perfectionem, & aliam quam illis superaddunt, & sic patet ex perfectiori, vel imperfectiori differentia specifica mensurari specierum perfectionem, non autem ex existentia.

Questum tertium.

Tertium quæritur est, quæ nam sit causa proxima effectiva existentia, quidam enim ex Thomistis solum Deum dicunt esse causam effectivam ipsius esse, nullatenus vero creaturam, ad certum non nisi instrumentalem, ait Bannes part. 1. q. 43. dub. 4. Phas. Metaphysicorum quæst. 3. articulo 6. Blasius a Concep. disput. 7. Metaphysicorum Thomæ 2. licet oppositum quoque iudicet probabile in Schola D. Thomæ.

146. Deducendum tamen est, etiam causas secundas verè, & propriè causare existentiam suorum effectuum per modum cause principalis, non autem solum Deum; ita Socrus, d. 1. quæst. 1. & est communis auctor Scholam D. Thomæ, immo, & quæ plures defendunt ex eisdem Thomistis hæc etiam fuisse mentem Divi Thomæ, & præcipue duo illius Scholæ proceres Cajet. p. 1. q. 45. art. 5. & Ferrarini 2. contra gentes cap. 21. & nuper Manca 1. Phys. q. 5. dub. 7. qui citat Ledel. & manifestè deducitur ex nostris principiis jam positis, nam si essentia, & existentia sunt prout realiter idem, consequenter dicendum est, existentiam eandem prout causas habere, quæ habet essentia, & ideo si causa secunda verè, & propriè producat existentiam sui effectus, ut e quibus existentiam equi, fieri etiam oportet, quod eodem modo causet existentiam. Quavis autem hoc solum sufficeret ad conclusionem huius probationem, quia ut ait Suarez dist. 31. sec. 9. num. 18. hæc est ratio maxime à priori, libet tamen ulterius adducere integram discursum, quem facit Doct. loc. cit. §. sed ista ratio, ubi ita probat etiam causam secundam causare existentiam, vel esse sui effectus; & quocumque efficiente generatur compositum ab aliquo esse esse compositi, sed aliquo compositum generatur ab aliqua causa creata, nisi tollatur omnis actio creaturæ, ergo, &c. probatio majoris, tum quia secundum Philosophum 1. & 5. Phys. d. 1. de gen. & cor. & 20. Metaph. generatio est ad esse, ergo causa efficiens generatio est causa efficiens esse ad quod terminatur ipsa generatio. Tum per rationem, quia à quocumque generatur compositum, per eius actionem forma est immateria, formam autem esse in materia est compositum habere esse, quia si non, aut ergo esse sequitur naturaliter ipsum compositum, quod est terminus generationis, aut præcedit naturaliter; si præcedit, ergo prius est esse compositi, quam ipsum compositum, quod non est intelligibile; si sequatur, ergo sine contradictione posset compositum produci ab agente abque hoc, quod Deus daret illi esse compositum produco esse, immo simpliciter posset Deus non dare esse illi composito produco, cum non agat extra se nisi contingenter, & libere. Nec valet dicere (ait Doct.) quod esse non est à generante compositum, & tamen necessario concomitatur ipsum; quia per responsum non concomitatur, ut terminus actionis generantis, si ergo ut terminus agentis primi, & non precedens compositum, ergo sequens, & ita sine contradictione potest non sequi. Si dicat distinguendum esse in quolibet produco esse huiusmodi, & esse simpliciter, & secundum modo est effectus Dei, vel causæ universalissimæ, primo autem modo est effectus causæ particularis, quæ videtur responso Bannes loc. cit. ubi concludit, ait causas particulares non causare existentiam, ut sic, sed determinationem existentie, id est esse rationale, & esse huius non fit distinguatur, quod ab alia causa esse possit esse huiusmodi, quia ab eadem fit esse simpliciter, quod est in illo; Metaph. 1. 2. Tom. V.

quæ sive sit distinctio rationis in intellectu, vel qualitercumque quod dat isti esse huius dat sibi esse simpliciter, quod est in illo; & ratio est, quia actio physica non attingit modum, seu differentiam aliquam Metaphysicam in se præcisè, sed rem ipsam totam, cui talis differentia identificatur.

147. Dices, non in hoc sensu intelligere Bannes, quod causa particularis effectivè causet determinationem existentia, sed in hoc sensu, quod ipsa præparat essentiam, velut substantiam susceptivam ta lise existentia, & non alterius; inquit enim in productione esse effectus creati à causæ secunda duas intervenire actiones, unam, quæ est a causa secunda inducente formam in materiam solum secundum esse essentia; aliam solius Dei conferentis existentiam. Contra, quia superflua omnino est actio specialis Dei, quia producatur existentia, ultra actionem causæ secundæ, quia producit essentia effectus, ergo, &c. probatur assumptum, quia considerando præcisè actionem causæ secundæ, ut præintelligitur actioni Dei existentiam præbenti, res per illam immediate facta educitur extra causas, ergo per eam nedum acquirit essentiam realem, sed etiam existentiam, cum hæc non sit aliud, quam essentia extra causas producta. Dices, in eodem instanti, in quo effectus creaturæ tendens ad essentiam, daret etiam actionem Dei attingentem existentiam, & in illo priori natura entitatem de creatura productam intelligi solum in via ad esse, & in eodem instanti per dicitur actionem communicat. Contra, quia tunc non salvatur in creatura ratio actionis realis, quæ est id, quod res accipit esse reale, cum ergo in effectu inveniatur esse aliquid reale à causa secunda illi communicatum, vel hoc erit esse existentia, & habetur intentum, vel esse essentia, quod cum non possit esse, ut consideratur in potentia, ut sic enim nihil est in re facta, erit esse essentia extra causas, & per consequens cum existentia, & hoc quidem modò eisdem ferè verbis præallegatis suorum Thomistarum responsiones impugnat Manca loc. cit. sed quæ coherentia non video, cum inferius postea dub. 10. eidem ipse utatur solutionibus ad argumenta contra probata realem identitatem existentia cum essentia. Deinde contra eandem solutionem bene urget Suarez inquirendo, an actio, quæ progreditur à causa secunda sit existens nec ne, hoc secundum dici non potest, quia cum sit actio egressa ab agente, & extra causas, proportionatam actualitatem habebit, sicut habent actio accidentia; si primum, rursus quæritur, an illam existentiam habeat ab ipsa causa secunda, vel ab alia actione speciali ipsius Dei; si primum, ergo aliqua existentia fit à causa secunda; si secundum, ergo actus processus in infinitum. Et denique de hac ipsa actione specialia divina, quia producit existentiam, quæritur, an fit creatio, veleductio, si primum, ergo omnis existentia creatura esset subsistens, & independens in esse, & fieri ab inchoato, quod fallum esse patet in existentia omnium formarum materialium; si sine causa tribuitur soli Deo, & negatur causæ secundæ, quia talis modus agendi dependenter a subiecto non excedit vires causæ creatæ, neque effectus producendus excedit perfectionem agentis creati, fallum enim apparet ex dictis quæto præced. quod Thomistæ communicantur de sua, & maxima perfectione existentia creatæ; hæc rursus impugnationem contra suos cit. Thomistæ adhibet Manca loc. cit. cum tamen in eadem quæst. superius dub. 4. cum eis conveniat in his, quæ afferunt de perfectione existentia supra essentiam.

148. Respondent alii Thomistæ, quod licet causa secunda non efficiat existentiam, efficiat tamen, ut existentia essentia uniat, quia ultimo disponit, & determinat essentiam ad receptionem talis existentia, unde quavis essentia existentiam, efficiat rem existentem, sicut homo generat hominem, licet non efficiat animam, quia unit illam, & sic inquit aliam Scoti rationem non concludere; ita Blasius Concep. cit. §. 2. Sed hoc fæcilè refellitur, quia tunc de ipsa unione producta causa secunda referunt eandem argumenta, cum enim de ipsa propria habet existentiam, quærendum est, an ea productura causa ipsa secunda, nec ne, si primum habetur intentum, quod aliqua existentia est à causa secunda, & cum non sit major ratio de una, quam de alia, istem dici poterit de aliis, si secundum, ergo dabitur processus in infinitum in unionibus existentia cum essentia, & specialibus Dei ad unionibus existentia productivis. Accedit fallum esse, hominem ideo aliam generare hominem, quia animam rationalem unit materia, siquidem unionem illam non attingit ex dictis disput. 8. de gen. & cor. num. 33. & si eam attingeret, unio illa licet sit substantialis, quatenus inter extrema substantia veritatur, in se tamen considerata est accidens, ut dicebamus disp. 5. Phys. quæst. 2. unde potius homo dicitur generare hominem, quia producit formam rationalem infusionem, & eius actio terminatur ad corpus animæ unitum, quatenus in eodem instanti, in quo ultimum fit corpus animatur, ut dictum est disputatione 8. citat. de gen. & cor. numero 35.

Deinde verò, quod causa secunda non fit causa instrumentalis tantum existentia suorum effectuum, sed verè, & propriè principalis, facit probatur ex notione causæ principalis, & instrumentalis, nam si per hoc distinguuntur, ut fert communis opinio, quod causa principalis ea sit, quæ agit propria virtute accommodata, & proportionata effectui, ita ut effectus non excedat virtutem causæ, neque in se, neque in modo, quo ab agente fit, jam constat, causam secundam ita se habere respectu suorum effectuum, ignem v. g. generantem